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ABSTRAKT
Keratokonus (KC) je nezánětlivé onemocnění rohovky, při kterém se rohovka

ztenčuje a vyklenuje pravděpodobně v důsledku poruch ve vazbě kolagenních vláken. Je

jednou z nejčastějších indikací k transplantaci rohovky. KC je multifaktoriální onemocnění,

na jehož vzniku se podílí i genetické faktory, nicméně přesná příčina onemocnění ani její

mechanismus nebyly zatím objasněny.

Cílem práce bylo porovnat výskyt a aktivitu enzymů lysyl oxidáz (LOX a LOX-like

enzymy), které katalyzují vznik vazeb mezi elastinovými a kolagenními vlákny v

kontrolních lidských rohovkách a v explantátech získaných při transplantaci od pacientů

s KC. Zaměřili jsme se i na onemocnění asociované s výskytem KC a pokusili se najít jejich

společné znaky. Provedli jsme studii ověřující asociaci jednonukleotidovych záměn (SNPs)

v genech pro LOX a hepatocytární růstový faktor (HGF) s výskytem KC. V našem výzkumu

jsme použily metody buněčné a molekulární biologie (tkáňové kultury, imunohisto- a

imunocytochemie, mikroskopie, měření aktivity enzymů pomocí fluorometrie,

genotypování a přímé sekvenování) a statistickou analýzu.

Prokázali jsme přítomnost celé rodiny lysyl oxidáz v kontrolní i KC rohovce, ve

které jsme pozorovali pokles intenzity a nepravidelné rozmístění LOX, propeptidu LOX,

LOXL2 a LOXL3. Zjistili jsme, že u KC dochází ke 2,5 násobnému poklesu celkové aktivity

LOX enzymů. Zjistili jsme, že k podobným strukturním změnám jako u KC dochází i u

prolapsu mitrální chlopně (PMC), což naznačuje podobný mechanizmus vzniku obou

onemocnění. Upozornili jsme rozdíly mezi KC a makulární dystrofií rohovky (MDR), dosud

vedené jako onemocnění asociované s KC. Prokázali jsme asociaci rs2956540-C v oblasti

genu LOX s protektivním účinkem a rs3735520-A v HGF jako rizikový faktor pro rozvoj KC.

Publikovali jsme hypotézu o vlivu disbalance mědi na rozvoj KC, v které jsme spojili

všechny dosud popsané dílčí změny pozorované u tohoto onemocnění do jedné společné

dráhy. Přesný způsob jakými se asociované SNPs a lokální deficience mědi podílejí na

vzniku KC, zůstávají neobjasněny.

Potvrdili jsme, že u KC dochází k poruchám enzymů tvořících vazby mezi kolageny

a nastínili, že podobný mechanismus se zřejmě uplatňuje i při vzniku PMC. U našich

pacientů jsme vyloučili asociaci MDR a KC.

Klíčová slova: lysyl oxidáza, keratokonus, imunohistochemie, aktivita enzymů, rohovka,

asociační studie, SNPs
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ABSTRACT
Keratoconus (KC) is a non-inflammatory disease of the cornea, in which ectasia

and thinning occur probably due to defects in the collagen fibres binding. It is one of the

most common indications for corneal transplantation. KC is a complex disorder with the

involvement of both genetic and environmental factors; however the exact pathogenic

mechanisms leading to the disease development have not been elucidated.

The main aim of our work was to compare the presence and enzyme activity of

cross-linking enzymes lysyl oxidases (LOX and LOX-like enzymes), in control human cornea

samples and explanted cornea gained from patients with KC. We also focused on diseases

previously described to be associated with KC with the aim to identify common signs

among them. Furthermore, we replicated association of single nucleotide polymorphisms

(SNPs) in LOX and hepatocyte growth factor (HGF) with KC risk. We attempted to link all

pathophysiological disturbances observed in KC into one common pathway. We have

used a wide spectrum of methods (cell culturing, immunohisto- and

immunocytochemistry, microscopy, fluorimetric enzyme activity measurement,

genotyping and direct sequencing, statistical analysis).

We demonstrated the presence of entire family of LOX enzymes in control and in

KC corneas, with decrease and the irregular pattern for LOX, LOX propeptide, LOXL2 and

LOXL3. In average, 2.5-fold decrease in total LOX enzymes activity was detected. We

found that mitral valve prolapse (MVP) and KC share structural alterations, indicating

similar pathogenic mechanism(s) were involved in the development of both diseases. In

our cohort of patients, we have excluded association of KC and macular corneal dystrophy

(MCD). We demonstrated the association of rs2956540-C in LOX genomic area with

protective effect and rs3735520-A in HGF genomic area as a risk factor for the

development of KC. A theory about involvement of copper imbalance in KC development

has been published. The contribution of SNPs and copper imbalance on KC development

remains unclear.

In summary, we confirmed our hypothesis that impairment of cross-linking

enzymes occurs in KC and that the same mechanism could be involved in MVP

pathogenesis. We excluded association of MCD and KC in our group of patients.

Key words: lysyl oxidase, keratoconus, cornea, immunohistochemistry, enzyme activity,

genotyping, SNPs
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1 Introduction

1.1 Cornea

The cornea is a unique connective tissue that combines transparency, refractive

power for correct vision, tensile strength, and protection against infections (Chakravarti,

2001). It is comprised of 6 different layers: epithelium with its basal membrane, Bowman

layer, corneal stroma, Descemet membrane and endothelium (Figure 1).

Figure 1: Human cornea stained with hematoxylin and eosin, magnification 40x

The corneal epithelium is approximately 50 µm thick and consists of five to six

layers. The differentiation process requires about 7 to 14 days, when the superficial cells

are desquamated into the tear film (Hanna et al., 1961).

The corneal endothelium consists of monolayer of cells that lines the posterior

corneal surface (Bahn et al., 1984). The endothelium serves two functions to maintain the

health and clarity of the stroma: by controlling the hydration of stroma and the

permeability of nutrients and other molecules from the aqueous humour because these

are not supplied by blood vessels as they are in other tissues (Bourne, 2003).
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Stroma is located between anterior and posterior limiting membranes and

constitutes 90% of the corneal thickness (Birk et al., 1986). At the microscopic level,

stroma appears as an organized, dense, avascular and relatively acellular connective

tissue comprising collagen and proteoglycans (mainly decorin, lumican and keratan

sulphate). The central thickness of the human cornea is approximately 0.5 mm, increasing

towards the periphery where it measures around 0.69 mm.

How the corneal curvature is controlled and maintained is not well-understood.

However, there is evidence that corneal shape evolves over time in a correlative manner

with other ocular geometric changes to facilitate/maintain emmetropization (Carroll,

1982; Grosvenor, 1987) - the process by which the refraction of the anterior ocular

segment and the axial length of the eye tend to balance each other to produce perfect

vision. The mechanisms responsible for these changes in the cornea are not known.

Normal human corneal stroma is rich in type I collagen, but it also contains

relatively large amounts of type V (Lee and Davison, 1984) and type VI collagens

(Zimmermann et al., 1986). Collagen type III is represented much less but during wound

healing, inflammation and several pathological conditions it increases. Corneal collagen

fibrils are composed of type I collagen molecules incorporated together with those of

type V collagen into heterotypic fibrils (Birk et al., 1988).

Stroma consists of approximately 200 parallel organized lamellae. Each lamella is

1.5-2μm thick and contains regularly arranged collagen fibrils 20-25 nm in diameter that

are embedded in a ground substance composed of proteoglycans. The stroma also

contains thin and flat keratocytes (corneal fibroblasts) between the lamellae that

synthesize and regulate the extracellular corneal matrix constituents. Keratocytes form an

interlinking network throughout the whole cornea and occupy between 3 % and 5 % of

the stromal volume (Maurice, 1957; Nyquist, 1968).

There are two preferred orientations of collagen fibrils, which are orthogonal and

alternate between successive lamellae. The cornea provides an example of well-ordered

fibres in precise layers at a defined angle to each other (Muller et al., 2004). The regular

arrangement of collagen fibrils in each lamella allows for the corneal transparency and

focussing light onto the retina with minimum scatter and optical degeneration.

Abnormalities in corneal composition or structure due to damage or disease may lead to

severe vision impairment.
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1.2 Cross-linking of collagens

The understanding of collagen and elastin cross-linking is important in many

disciplines, as stabilized extracellular matrix (ECM) is essential for all animal forms higher

than protozoans. Given this key role, it is not surprising that abnormalities of collagen and

elastin cross-linking may affect every tissue and organ in the body (Reiser et al., 1992).

Reported abnormalities range from hypertrophic scar formation and fibrosis to heritable

diseases, such as Menke’s disease, cutis laxa, or certain forms of Ehlers-Danlos syndrome

(Prockop and Kivirikko, 1984).

Changes in cross-linking lead to differences in tissue mechanical properties (Bailey


[…]

neas. Avetisov et al. hypothesized that Fe blocks Cu trafficking,
leading to a localized Cu deficiency centripetally from the
Fleischer ring [32].

As Fe trafficking in and outside the cell is dependent on Cu
transporting enzymes [82], it is unknown whether Cu deficiency
in the area of the actual KC cone and its abundance in the
Fleischer ring is a consequence of Fe deposition or if it is the reason
for Fe deposition. The impairment of Fe in KC corneas can also

Fig. 3. Alterations of transcription factors in Cu deprived cells. A low level of Cu may lead via ATOX1 to the downregulation of VSX1 and SOD3. Similarly, ATPA7 may increase
the expression of hCTR1 and downregulate a1-PI expression and SOD1 via SP1 with a consequent increase of proteinases activities. AP-1 is a Cu-inducible transcription factor
controlling ALDH3 expression. Under oxidative stress, an increased production of miR-200 was found, leading to ZEB1 inhibition.

Fig. 4. Fleischer ring. Prussian blue staining of a keratoconic cornea to detect iron deposition (blue color) (A) and a schematic drawing of Fleischer ring localization (B). (For
interpretation of the references to color in this figure legend, the reader is referred to the web version of this article.)
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contribute to disease pathogenesis as it has been shown that Fe
deposition leads to an increase of oxidative stress and free radical
production [81]. Fe deficiency results in a decrease of Fe-requiring
proteins involved in collagen synthesis; for example, levels of lysyl
hydroxylase, which affects the diameter of collagen fibers in the
cornea, have been reported to be lower in patients with KC com-
pared to controls [83].

Immune response

Increased levels of proinflammatory molecules in KC corneas
[15,16], strong associations between KC and several autoimmune
and allergic disorders point to the involvement of the immune sys-
tem in the pathogenesis of this corneal disease [84].

Cu is known to have an immunomodulatory effect, but the exact
mechanism of this action is not known [85,86]. The importance of
Cu for the immune system can be observed in children with
Menkes disease (OMIM. 309400; a disease associated with Cu mal-
absorption), who usually die due to infections [87].

Consequences of the hypothesis and discussion

We hypothesize that Cu deficiency in KC corneal tissue is
reflected not only by lower LOX activity, but also by the disruption
of the metabolic pathways of other Cu-dependent proteins. For a
better understanding of our hypothesis, we have summarized the
current concepts of all the affected metabolic pathways in Fig. 5.
Partial steps in this model are working hypotheses, which will
hopefully be verified in the future.

Our hypothesis suggests that Cu availability contributes to the
development of KC by influencing the activity, biogenesis and sta-
bility of cuproproteins sensitive to Cu levels. In the absence of or

low concentrations of Cu, these enzymes are prone to aggregation,
misfolding and/or degradation by the proteasome pathway [88].

To prove our hypothesis on a histochemical level will be difficult.
Although there are multiple methods available for tissue Cu histo-
chemistry (staining with orcein, rhodanine, rubeanic acid or
Timm’s sulfide-silver staining method [89]), in clinical practice the
occurrence of negative staining in samples from patients affected
by Wilson’s disease [90] is very frequent, even in cases in which high
Cu levels have been demonstrated by atomic absorption spec-
troscopy [91]. The reason for the failure of the histochemical demon-
stration of Cu remains unknown in a large number of cases [89].

Serum or plasma Cu and ceruloplasmin concentrations are the
most widely used laboratory indicators to evaluate Cu status as
these indicators are tightly controlled: they are only decreased in
the case of a moderate or severe Cu deficiency. Changes in both
indicators can be related to age, sex, and pregnancy and are
increased by other conditions not related to Cu status (inflamma-
tory or infectious processes, neoplasm and estrogen therapy)
[92], so their reliability is compromised. The activity of several
cuproenzymes is decreased in cases of mild Cu deficiency.
However, their utility is limited by the lack of standardized assays
and high interindividual variability and because some of these
indicators are affected by other conditions as well [93].

While the total absence of Cu would lead to the complete inac-
tivity of Cu-dependent enzymes such as in Menkes disease, the
precise effects of a mild Cu deficiency are very difficult to predict.
No distinct symptoms that could be clearly attributed to Cu defi-
ciency in populations with Cu consumption below the recom-
mended dietary allowance have been identified [94,95].

Current evidence suggests that the development of KC depends
in the great majority of patients on the interplay between genetic
and environmental factors. Cu deficiency may be an unrecognized

Fig. 5. Schematic representation of our current understanding of the pathophysiology of keratoconus in respect to Cu imbalance. Abbreviation – exp – expression.
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factor increasing susceptibility to the disease. The higher preva-
lence of KC in males could be explained by lower plasma levels
of Cu compared to females [96]. However, as in some families
where KC follows a Mendelian mode of inheritance, other mechan-
isms independent of Cu involvement are likely to also be involved.
Similarly to other disorders associated with a deficiency of trace
elements, an individual’s genetic makeup may increase his or her
susceptibility towards disease development [97].

Our hypothesis that Cu deficiency may act as an independent
environmental factor in KC development is supported by X-ray
structural analysis performed by Avetisov et al. [32]. They
explained the diminished Cu levels in KC corneas by the higher
pH of KC patients’ tears, leading to the oxidization of dichlorocup-
rate (Cu+) into cupric oxide (Cu2+), which cannot be utilized by
cells. They also suggested that this may be associated with a
decrease of LOX activity [32].

As the cornea is composed mainly of collagen fibrils, which
form many tissues, and since current cancer research is focused
on Cu chelation as a new anti-cancer therapy [98] with expected
outcomes (to increase oxidative stress in cancer cells, induce apop-
tosis, activate proteinases, decrease LOX activity, etc.) that evoke
signs described in relation to KC [99], studying the metabolic path-
ways involved in KC is highly relevant in a broad context.

Our hypothesis connects for the first time all the known phe-
nomena involved in the pathogenesis of KC while not excluding
the influence of genetic factors.
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