Téma dizertační práce: The role and function of stromal enzymes in keratoconus pathogenesis
Význam a funkce stromálních enzymů v patogenezi keratokonu

Autor: Ing. Ľubica Ďudáková
Pracoviště: Laboratoř biologie a patologie oka, ÚDMP, 1. LF UK v Praze
Ke Karlovu 2, Praha 2, 128 00

### Posudek školitele

Ing. Ľubica Ďudáková pracuje v Laboratoři biologie a patologie oka, ÚDMP 1. LF UK a VFN jako doktorand od roku 2010. Tématem její disertační práce je „Význam a funkce stromálních enzymů v patogenezi keratokonu“. Relativně vysoký počet vzorků s touto chorobou shromažďovaný na pracovišti umožnil Ing. Ďudákové sledovat změny na úrovni buněčné i molekulární. Během práce se soustředila zejména na charakterizaci patogeneze keratokonu (KC) v souvislosti se změnami enzymů lysyl oxidázy.

#### Formální stránka dizertační práce:

Předložená dizertační práce Ing. Ďudákové obsahuje 50 stran včetně referencí a seznamu publikací. Práce je psaná v anglickém jazyce, což umožňuje seznámení se s touto prací i zájemcům a odborníkům ze zahraničí. Práce obsahuje všechny doporučené náležitosti (úvodní strana, čestné prohlášení, abstrakty v českém a anglickém jazyce). Je vhodně členěna do následujících podkapitol: úvod, hypotézy a cíle práce, materiál a metody, výsledky, diskuze a závěry, vyhlídky do budoucna, reference, výčet publikovaných prací. Samozřejmostí je výčet použitých zkratk. Úvod obsahuje souhrn podstatných a aktuálních poznatků, které jsou nezbytné k vysvětlení cílů práce a dosažených výsledků. Převzaté údaje jsou patřičně citovány dle pravidel citační etiky. V textu disertační práce je začleněno 13 obrázků a 3 tabulky, kterým odpovídá patřičná citace v textu. V disertační práci je uvedeno 137 citací.

#### Obsahová stránka dizertační práce:

Hlavním cílem dizertační práce Ing. Ďudákové bylo zjistit, zda se rodina enzymů lysyl oxidázy (LOX a LOX-like enzymy), které katalyzují vznik vazeb mezi elastinovými a kolagenními vlákny ve stromatu rohovky, podílí na patogenezi keratokonu. Nejdříve prokázala přítomnost celé rodiny lysyl oxidáz v kontrolní i KC rohovce, ve které detekovala jednak snížení výskytu i nepravidelné rozmístění LOX, propeptidu LOX, LOXL2 a LOXL3 i pokles celkové aktivity LOX enzymů. (*Dudakova et al., Experimental Eye Research. 2012; Dudakova et al., Histology and Histopathology 2015a*). Dále se zaměřila na studium onemocnění asociovaných s výskytem KC a pokusila se najít jejich společné znaky (*Dudakova and Jirsova, Journal of Neural Transmission. 2013*).

Pomocí přístupů molekulární genetiky prokázala asociaci jednonukleotidového polymorfismu rs2956540-C v oblasti genu *LOX* s protektivním účinkem a rs3735520-A v genu pro hepatocytární růstový faktor jako rizikový pro rozvoj KC (*Dudakova et al., European Journal of Human Genetics. 2015b*). Dále publikovala hypotézu o vlivu disbalance mědi a změnách *LOX* enzymů na rozvoj KC. V této práci jsou spojeny všechny dosud popsané dílčí změny pozorované u KC onemocnění do jedné společné dráhy (*Dudakova et al., Journal of Medical Hypotheses. 2015c*). V další části práce upozornila na rozdíly mezi KC a makulární dystrofií rohovky, která byla dosud vedená jako onemocnění asociované s KC a vyloučila tak asociaci těchto onemocnění (*Dudakova et al., Eye (Lond). 2014*). Objasnění etiopatogeneze KC vede k rozšíření znalostí o změnách na rohovkách pacientů s KC, může vést k zpřesnění diagnostiky a prognózy klasické léčby pacientů s tímto onemocněním a může být i základem pro nové terapeutické postupy.

Ing. Ďudřáková si osvojila řadu běžných laboratorních dovedností a postupů (zpracování vzorků, jejich hodnocení, přípravu potřebných roztoků, a zpracování výsledků včetně zpracování obrazových dat) potřebných pro experimentální práci. Využila následující metodické postupy: fluorescenční imunocyto- a imunohistochemii, enzymovou imunocyto- a imunohistochemii, kultivace buněk, izolaci RNA, DNA, izolaci proteinů, stanovení množství proteinu, PCR a Western blot, genotypování, sekvenování, hodnocení patogenicity mutací.

Ing. Ďudřáková soustavně pracuje na objasnění patogeneze KC a v této oblasti dosáhla řady prioritních výsledků. Ve sledované problematice se orientuje a dosažené výsledky připravuje k publikacím v zahraničních impaktovaných časopisech a k prezentacím na domácích a zahraničních konferencích, na kterých také získala řadu ocenění. Kromě 6 publikací týkající se bezprostředně problematiky dizertační je první autorkou nebo spoluautorkou dalších čtyř impaktových publikací.

Předkládaná disertační práce a zejména výsledky v uvedených publikacích svědčí o pracovní aktivitě Ing. Ďudřákové a jejích schopnostech vědecky pracovat. Její vědecká práce v rámci doktorandského studia splňuje všechny podmínky a náležitosti pro udělení titulu Ph.D.

10.6.201

Doc. Mgr. Kateřina Jirsová, Ph.D.
Laboratoř biologie a patologie oka
Ústav dědičných metabolických poruch 1. LF UK a VFN
Ke Karlovu 2 (E1a)
128 08 Praha 2
tel.: +420 224 96 72 38
fax: +420 224 96 71 39
e-mail: [katerina.jirsova@lf1.cuni.cz](mailto:katerina.jirsova@lf1.cuni.cz)